

Printed Pages : 6

EEC-011

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination, 2019**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-011 : Fundamentals of Economics**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 100**

**Note : Answer questions from all sections as per instructions.**

**SECTION-A**

Attempt **any two** questions from this section in about **500 words** each. [2×20=40]

1. Define an indifference curve. What are its properties ? Explain consumer's equilibrium with the help of indifference curves.
2. Explain the Keynesian theory of demand for money. How is it different from Friedman's version of demand for money ?
3. Distinguish between price elasticity of demand and cross elasticity of demand. Discuss the factors determining price elasticity of demand. How is this concept helpful in price determination ?

4. Explain the concept of balance of payments. What are its components ? Explain why balance of payments always balances.

### **SECTION-B**

Answer **any four** questions from this section in about **300** words each. [4×12=48]

5. Explain briefly the law of variable proportions. In which stage does a business firm operate and why ?
6. Describe the determination of equilibrium price and quantity under simple monopoly.
7. Explain the concept of consumption function and distinguish between Average Propensity to Consume (APC) and Marginal Propensity to Consume (MPC).
8. Explain the theory of comparative cost advantage with a suitable example.
9. What do you mean by public goods ? Explain why is government intervention required for their efficient supply.

10. Describe the Wiseman-Peacock hypothesis about increase in public expenditure over time.

**SECTION-C**

11. Distinguish between **any two** of the following : [2×6=12]
- (a) Positive Economics and Normative Economics
  - (b) Autonomous Investment and Induced Investment
  - (c) Rent and Quasi Rent.

----- X -----

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

खण्ड-क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है। [2×20=40]

1. तटस्थता वक्र की परिभाषा दीजिये। तटस्थता वक्रों की विशेषताओं की बताइये। तटस्थता वक्रों की सहायता से उपभोक्ता के सन्तुलन की व्याख्या कीजिए।
2. मुद्रा के माँग के केन्जियन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह सिद्धान्त फ्रीडमेन के मुद्रा के माँग सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है ?
3. माँग की कीमत लोच तथा माँग की प्रतिलोच (cross elasticity of demand) में क्या अन्तर है ? माँग की कीमत लोच को

निर्धारित करने वाले तत्वों की चर्चा कीजिए। माँग की कीमत लोच की अवधारणा कीमत निर्धारण में किस प्रकार मदद करती है ?

4. भुगतान सन्तुलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इसके अवयव क्या हैं ? व्याख्या कीजिए कि भुगतान सन्तुलन सदैव सन्तुलन में क्यों रहता है।

### खण्ड-ख

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। [4×12=48]

5. संक्षेप में परिवर्तनशील अनुपात के नियम की व्याख्या कीजिए। कोई भी व्यावसायिक फर्म किस सोपान (stage) पर कार्य करती है और क्यों ?
6. एकाधिकार के अन्तर्गत संतुलित कीमत एवं उत्पादन निर्धारण की व्याख्या कीजिए।
7. उपभोग फलन अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा औसत उपभोग प्रवृत्ति एवं सीमान्त उपयोग प्रवृत्ति के बीच अन्तर बताइये।
8. उपयुक्त उदाहरण देते हुए तुलनात्मक लागत लाभ सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
9. सार्वजनिक वस्तु से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक वस्तुओं की दक्षपूर्ण आपूर्ति हेतु सरकारी हस्तक्षेप क्यों आवश्यक है ? व्याख्या कीजिए।

10. सार्वजनिक व्यय में वृद्धि से सम्बन्धित वाइजमेन-पीकोक प्राक्कल्पना (hypothesis) का वर्णन कीजिए।

**खण्ड-ग**

11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :

[2×6=12]

- (a) वास्तविक अर्थशास्त्र एवं आदर्शात्मक अर्थशास्त्र  
(b) स्वायत्त विनियोग एवं प्रेरित विनियोग  
(c) लगान एवं अर्द्ध लगान (Rent and Quasi Rent)

----- X -----